Syeikh Tajuddin Nu‟man bin Ibrahim bin al-Khalil al-Zarnuji.
71

Dikalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal dan

tempat kelahiran beliau. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada

dua pendapat yang dapat dikemukakan disini. Pertama; pendapat yang

mengatakan bahwa Burhanuddin al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195

M. Kedua; pendapat yang mengatakan bahwa beliau wafat pada tahun

640 H/1243 M. Sementara itu, ada pendapat yang mengatakan bahwa

Burhanuddin al-Zarnuji hidup semasa dengan Rida al-Din an- Naisaburi

yang hidup antara tahun 500-600 H.

pada akhir abad 12 dan awal abad 13 (591 H/195 M) atau hidup pada

abad 13 itu sendiri (640 H/ 1243 M), dimana di ketahui bahwa masa itu

adalah masa kejayaan Islam sekaligus masa awal kehancuran Islam

(zaman kejumudan) khususnya di wilayah timur. Kalau di telusuri,

pendidikan pada masa itu maju pesat. Hal ini di buktikan dengan banyak

bermunculan lembaga-lembaga pendidikan yang masyhur pada waktu

itu, sehingga tidak diragukan lagi keilmuan dan keintelektualan

Burhanuddin al-Zarnuji.

2. Latar Belakang Pendidikan Syaikh Az-Zarnuji

Syaikh Az-Zarnuji belajar kepada para ulama besar waktu itu.

Antara lain, seperti disebut dalam Ta‟limulMuta‟allimsendiri, adalah:

1) Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama besar

bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih

rujukan utama dalam mazhabnya. Beliau wafat tahun 593 H/ 1197 M.

2) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih

bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti

di Bochara dan sangat masyur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/

1177 M.

3) Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih bermazhab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/ 1180 M.

4) Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud Al

Kasyani, ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi, pengarang kitab Bada-i

„us Shana-i. Wafat tahun 587 H/1191 M.

5) Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak kitab

karangannya. Beliau wafat tahun 592 H/1196 M.

6) Ruknuddin Al farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan

pujangga pilihan, seoarang ulama ahli fiqih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H/1198 M.

Berdasarkan informasi tersebut, ada kemungkinan besar bahwa Az-

Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, beliau juga

menguasai bidang ilmu pengetahuan yang lainnya, seperti sastra, fiqih,

ilmu kalam dan lain sebagainya, sekalipun belum diketahui dengan pasti

bahwa untuk bidang tasawuf ia memiliki seorang guru tasawuf yang

masyhur. Namun dapat diduga bahwa dengan memiliki pengetahuan

yang luas dalam bidang fiqih dan ilmu kalam disertai jiwa sastra yang

halus dan mendalam, seseorang telah memperoleh akses (peluang) yang

tinggi untuk masuk ke dalam dunia tasawuf.

Jika melihat guru-guru Syaikh Zarnuji tersebut, dan dikaitkan

dalam periodisasi di atas, bahwa Az-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-

12 dan awal abad ke-13 (591-640 H./ 1195-1243 M.). Dari kurun waktu

tersebut dapat diketahui bahwa Az-Zarnuji hidup pada masa keempat dari

periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam sebagaimana

antara lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah Nizamiyah yang

didirikan oleh Nizam al-Muluk (457H/106M), Madrasah al-Nuriyah al-

Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki padatahun

563H./1234M. Di Damaskus dengan cabangnya yang amat banyak di

kota Damaskus, Madrasah al-Mustansiriyah Billah di Baghdad pada

tahun 631H/1234 M.
72

Di samping ketiga madrasah tersebut, masih

banyak lagi lembaga-lembaga pendidikan Islam lainnya yang tumbuh

dan berkembang pesat pada zaman Az- Zarnuji hidup.

Dengan memperhatikan infomasi tersebut di atas, tampak jelas,

bahwa Az-Zarnuji hidup pada masa ilmu pengetahuan dan kebudayaan

sekitar tahun 292-656 H. Pada masa ini dunia Islam telah mengalami

kontak senjata dengan orang-orang Kristen dalam perang salib sejak

tahun 1097 M sampai dengan tahun 1291 M dimana kaum muslimin

dapat merebut kembali akka. Pada periode yang sama daulah Abbasiyah

sedang memasuki periode keempat (447 H/ 1055 M-590 H/ 1194 M),

masa kekuasaan bani saljuk dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah

yang disebut masa pengaruh Turki kedua, dan periode kelima (590 H/

1194 M- 656 H/ 1258), pada masa ini kekuasaan khalifah telah bebas dari

pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaan khalifah hanya efektif disekitar

kota Baghdad.

Menurut Luthfi Jum‟ah dalam bukunya Tarikh Falsafatil Islam Fil

Masyriq wal Maghrib disebutkan bahwa pemimpin-pemimpin militer

Baghdad sebagai pusat

pemerintahan Islam tidak dapat mengendalikan kekuasaannya di daerah-

daerah.

Hal ini diikuti oleh sikap penguasa daerah yang melepaskan diri

dari pemerintahan pusat. Akan tetapi bahkan ada yang kemudian

menguasai pemerintahan pusat (Baghdad), diantaranya Dinasti

Buwaihiyyah (320-447 H/932-1055 M), Dinasti Saljuk (Saljuk Besar)

didirikan oleh Rukh al-Din Abu Thalib Thughrul Bek ibn Mika‟il ibn

Saljuk ibn Tuqa, yang menguasai Baghdad dan memerintah selama 93

tahun (429/522 H/ 1037-1127). Dua dinasti ini yang memerintah pada

masa az-Zarnuji serta Dinasti Ayubiyah (564-648 H/ 1167-1250 M).

(Iqbal, 2015: 473-375)

4. Hasil Karya Intelektual dan Pengalaman Syaikh Az-Zarnuji

Kitab Ta‟lim al-Muta‟allim, merupakan satu-satunya karya Az-

Zarnuji yang sampai sekarang masih ada. Sebagaimana pendapat Haji

Khalifah dalam bukunya “Kasf al-Dzununan Asma' al-Kitab al-Funun”,

Beliau adalah salah seorang ulama

Islam abad pertengahan yang memulai kiprahnya dalam peradaban Islam

pada abad ke- 13 M. Menurut Wilhelm Ahlwardt dalam katalog

Perpustakaan Berlin no. 111 sebagaimana yang dikutip oleh Dzikri

Nirwana mengatakan bahwa Az-Zarnuji memulai karir kehidupannya

sekitar tahun 620 H/1223 M. Data tersebut didasarkan atas informasi

Mahmud Sulayman al- Kaffawi dalam kitabnya A‟lam al-Akhyar min

Fuqoha Madzhab an-Nu‟man al- Mukhtar sebagaimana yang dikutip

oleh Plenssner yang memasukan Az-Zarnuji sebagai generasi Hanafi

yang ke-12.
78

Az-Zarnuji adalah seorang ulama yang hidup dan berkembang di

Ta‟lim adalah satu-satunya karya al-Zarnuji. Namun, pada penjelasan

tersebut kitab Ta‟lim tidak diberikan keterangan mengenai

penerbitannya. Kitab Ta‟lim hanya dijelaskan oleh Khalifah bahwa kitab

tersebut telah diberi syarh oleh Ibn Isma‟il yang kemugkinan juga

dikenal dengan an-Naw‟i yang diterbitkan pada tahun 996 H/1587 M.
80

Menurut Affandi dalam uraian tesisnya tentang kitab Ta‟lim

mengatakan bahwa kitab Ta‟lim pertama kali diterbitkan di Mursidabad

pada tahun 1265 H/1848 M. Kemudian diterbitkan di Tunis tahun 1286

H/1869 M dan 1290 H/1873 M. Diterbitkan di Kairo tahun 1281 H/1864

M, 1307 H/1889 M, dan 1318 H/1900 M. Diterbitkan di Istanbul tahun

1292 H/1875 M. Diterbitkan di Kasyan tahun 1316 H/1896 M.
81

Selain

itu, lebih lanjut Affandi mengutip dari Brockelman yang mengatakan

bahwa kitab Ta‟lim telah diberi catatan komentar (Syarh) dalam tujuh

penerbitan, masing-masing atas nama: (1) An-Naw‟i, tanpa keterangan

tahun penerbitan; (2) Ibrahim ibn Ismail pada tahun 996 H/1588 M; (3)

As-Sya‟rani, pada tahun 710-711 H/ 1215-1216 M; (4) Ishaq ibn Ibrahim

ar-Rumi Qili, pada tahun 720 H/1225 M dengan judul Mir‟atu ath-

Thalibin; (5) Qhadi Zakariya al- Anshari As-Syaf, tanpa keterangan

tahun penerbitan; (6) Othmanpazari, pada tahun 1407 H/1986 M dengan

judul Tafhim al-Mutafahhim; dan (7) seorang yang tidak diketahui

identitasnya, tanpa nama dan keterangan tahun terbit.
82

Dalam catatan Affandi, Kitab Ta‟limul Muta‟allim juga sudah

dialih bahasa atau dilakukan penerjemahan ke dalam beberapa bahasa

diantaranya bahasa Arab, Inggris, Prancis, Turki, Urdu dan Indonesia.

Dalam Bahasa Arab kitab Ta‟lim diterjemahkan dengan judul Ta‟lim al-

Muta‟allim Thariq al-Ta‟allum, terbitan Musthafa al-Babi al-Halabi wa

Awladuh, Mesir tahun 1367 H/1948 M yang berjumlah 63 halaman.
83

Kitab Ta‟lim edisi bahasa Prancis ditulis oleh Ibrahim Salamah pada

tahun 1983, kemudian diterbitkan kembali edisi terbarunya pada tahun

1991 dengan judul Instruccion del Estudiante; el Metodo de Aprender

(Ta‟lim al-Muta‟allim). Adapun dalam bahasa Turki, Kitab Ta‟lim ditulis